
 
 
 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
 

«О наиболее распространенных ошибках при 
заполнении налоговых деклараций по форме 

3-НДФЛ». 

 
Межрайонная ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному 

округу – Югре информирует о наиболее распространенных ошибках при 
заполнении налоговых деклараций по форме 3-НДФЛ. 

 
1. В случае если налогоплательщиком по первичной декларации заявлена сумма налога, 

подлежащая возврату из бюджета, которая равна предельной сумме уплаченного налога на доходы 
физических лиц за соответствующий период согласно сведениям по справке о доходах физических лиц 
по форме 2-НДФЛ, и возвращена в полном объеме, то по уточненной декларации у налогоплательщика 
отсутствует возможность возврата излишне уплаченной суммы налога, в случае добавления новых видов 
налоговых вычетов. 

2. Налогоплательщиками не декларируется доход от продажи движимого и недвижимого 
имущества, находящегося в собственности менее 3 лет, а также дохода при реализации уставного 
капитала при выходе из состава учредителей и сдаче имущества в аренду. 

3. Не отражены данные первичной декларации в случае представления уточненной налоговой 
декларации, в которой налогоплательщик намерен дополнительно заявить налоговые вычеты, 
предусмотренные статьями 218-220 Налогового кодекса Российской Федерации, не отражаются 
налоговые вычеты, заявленные ранее по первичной декларации. 

4. Некорректный расчет налоговой базы – не отражение в соответствующих разделах налоговых 
вычетов, предоставленных налогоплательщику налоговым агентом (работодателем) – стандартных, 
социальных, профессиональных налоговых вычетов и т.д. 

5. Неверное отражение номера корректировки при заполнении уточненной налоговой 
декларации. 

6. При заполнении декларации посредством интернет-сервиса «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц» (далее – ЛК ФЛ) у налогоплательщиков возникают вопросы при 
заполнении сведений о доходах, а именно: в разделе «Доходы» во вкладке «Предоставить налоговый 
вычет» не заполняется вычет, а предлагается вариант заполнения: «620-Иные суммы, уменьшающие 
налоговую базу» или «Не предоставлять вычет». 

7. При заполнении уточненных деклараций (с номером корректировки 1 и более), 
налогоплательщиком не учитывается сумма ранее заявленного вычета. Например, если в первичной 
декларации заявлен социальный налоговый вычет, а в уточненной декларации налогоплательщик 
намерен заявить имущественный налоговый вычет за текущий период, то в уточненной декларации 
следует отразить социальный и имущественный налоговый вычет. В случае, если по первичной 
декларации заявлена сумма налога, подлежащая возврату из бюджета, больше, чем в уточненной 
декларации, то в состоянии расчетов с бюджетом отражается сумма к начислению, следовательно, 
образовывается задолженность по налогу на доходы физических лиц. 

8. В случае если налогоплательщиком по первичной декларации заявлена сумма налога, 
подлежащая возврату из бюджета, которая равна предельной сумме уплаченного налога на доходы 
физических лиц за соответствующий период согласно сведениям по справке о доходах физических лиц 
по форме 2-НДФЛ, и возвращена в полном объеме, то по уточненной декларации у налогоплательщика 
отсутствует возможность возврата излишне уплаченной суммы налога. 
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